---

*cam non habentes, apud unum de monasteriis ad hoc aptum; hoc adhibito moderamine, ut nullus eorum plusquam sex evectiones et octo personas adducant. Advocent autem caritative in huius novitatis primordiis duos cisterciensis ordinis abbates vicinos ad praestandum sibi consilium et auxilium opportunum cum sint in huiusmodi capitulis celebrandis ex longa consuetudine plenius informati. Qui absque contradictione duos sibi de ipsis associant quos viderint expedire. Ac ipsi quatuor praesunt capitulo universo, ita quod ex hoc nullus eorum auctoritatem praelationis assumat; unde cum expedierit provida possit deliberatione mutari. Huiusmodi vero capitulum aliquot certis diebus continue iuxta morem Cisterciensis Ordinis celebretur, in quo diligens habeatur tractatus de reformatione Ordinis et observatione regulari; et quod statutum fuerit illis quatuor aprobantibus ab omnibus inviolabiliter observetur, omni excusatione et contradictione ac appellatione remotis, proviso nihilominus, ubi sequenti termino debeat capitulum celebrari; et qui convenerint vitam ducant communem et faciant proporcionabiliter simul omnes communes expensas; ita quod si non omnes potuerint in eodem saltem plures simul in diversis domibus commorentur. Ordinentur etiam in eodem capitulo*

Biskupi tak się mają starać o reformę podległych sobie klasztorów, aby wizytatorzy więcej w nich znaleźli rzeczy godnych polecenia niż poprawy, a zarazem mają czuwać nad tym, aby klasztorów nie obciążać nienależnymi obowiązkami. Zachowując bowiem praw wyższych przełożonych nie można dopuszczać krzywdy niższych. W tym celu biskupi jak i osoby, które przewodniczą na kapitułach, mają poskramiać cenzurami kościelnymi bez prawa apelacji sołtysów, patronów itd., aby nie wyrządzali krzywdy klasztorom i wynagrodzili uczynione szkody, by zakonnicy mogli swobodnie i spokojnie oddawać się Bogu.

Analizując treść kanonu stwierdzamy naprzód, że sobór nie zmienia istniejącego stanu rzeczy co do kapituł zakonnych, natomiast w sposób wyraźny wprowadza instytucję kapituły do wszystkich zakonów i kongregacji, które jej dotychczas nie posiadały w swoim ustawodawstwie. Organizacji kapituł zakonnych dekret nie odrywa od ogólnej organizacji Kościoła, przeciwnie, wiąże ją z terytorialnym podziałem Kościoła na prowincje, a nawet z tworamipolitycznymi poszczególnych państw, *in singulis regnis sive provinciis*. W dalszej części kanon omawia sposób odbywania kapituł zakonnych. Nie wnika przy tym w szczegóły, lecz nakazuje zasięgać rady i pomocy opatów cysterskich, gdzie już od dawna istniała praktyka odbywania kapituły generalnej. Dwaj opaci cysterscy i dwaj spośród uczest-